
 
 
 

 

 

fls. 2839



 

72.1172 - CT| LS|RJ2|RC 
  
  

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 2ª VARAREGIONAL 

DE COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOSRELACIONADOS À 

ARBITRAGEM DO FORO ESPECIALIZADO DA 1ª/7ª/9ª RAJDA COMARCA DA 

CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO, 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Processo n° 1002585-33.2023.8.26.0606 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., nomeada Administradora 

Judicial nos autos da Recuperação Judicial em referência, requerida por SUZANO EPI 

MÁQUINAS FERRAMENTAS LTDA., SUZANO EPI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 

DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (SUZANO EPI – DISTRIBUIDORA EIRELLI – EPP), 

SUZANO UNIFORMES EPI LTDA e ONLINE COMPANY SECURITY LTDA. ("Grupo 

Suzano" ou “Recuperandas”), vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, 

com fundamento no artigo 22, II, alíneas “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005, apresentar 

Relatório das Atividades das Recuperandas, até fevereiro de 2024, em conformidade 

com o Comunicado CG n° 786/2020 – TJ/SP. 

fls. 2840



 

72.1172 - CT| LS|RJ2|RC 
  
  

Índice 

SUMÁRIO EXECUTIVO ...................................................................................................... 4 

Anexo I – Eventos Relevantes e Visão Geral das Recuperandas ....................................... 5 

Anexo II – Informações Financeiras e Operacionais ........................................................... 6 

II.1. SUZANO EPI MÁQUINAS FERRAMENTAS LTDA. ..................................................... 7 

II.2. SUZANO EPI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL ........ 7 

II.3. SUZANO UNIFORMES EPI LTDA. ............................................................................... 7 

II.4. ONLINE COMPANY SECURITY .................................................................................. 7 

II.5. Demonstração do Fluxo de Caixa ................................................................................. 7 

II.6 Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros .......................... 7 

II.7. Posição Mensal de Colaboradores ............................................................................... 7 

Anexo III - Acompanhamento do Plano de Recuperação Judicial ....................................... 9 

Anexo IV – Relatório de Diligências Realizadas ................................................................ 10 

Anexo V – Pedidos de esclarecimentos ou documentos complementares ........................ 74 

Anexo VI - Cronograma Processual .................................................................................. 76 

Anexo VII – Da Recomendação nº 72, de 19/08/2020. ...................................................... 77 

Glossário ............................................................................................................................ 78 

fls. 2841



 

72.1172 - CT| LS|RJ2|RC 
  
  

SUMÁRIO EXECUTIVO 

 
O presente relatório abarca o período até fevereiro de 2024. Contudo, merece 

ressaltar que, embora reiteradamente solicitado, as Recuperandas não forneceram novos 
documentos daqueles apresentados, quando da elaboração do Relatório Inicial (fls. 
912/979). 

 
Desta forma, não há novas análises contábeis e financeiras, posto que, como 

cediço, os documentos contábeis pertinentes não foram apresentados. 
 
Ainda, no corpo do presente relatório, constam as diligências realizadas 

recorrentemente por esta Auxiliar no período. 
 
Outrossim, a Administradora Judicial indica as pendências e pedidos de 

esclarecimento no “Anexo V Pedidos de Esclarecimento ou Documentos 
Complementares” deste relatório. 

 
Cabe mencionar que as Recuperandas são as responsáveis pelo fornecimento 

das informações acerca de suas atividades contempladas neste Relatório, inclusive, sob as 
penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 
 

A Administradora Judicial informa que toda a documentação verificada para a 
elaboração do presente relatório encontra-se à disposição dos interessados, mediante 
agendamento prévio. 
 

Sendo o que tinha para o momento, a subscritora se coloca à disposição de 
Vossa Excelência, das Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre representante do 
Ministério Público para prestar quaisquer esclarecimentos que sejam reputados 
necessários. 
 

São Paulo, 18 de março de 2024. 

 

 

 

fls. 2842



Anexo I 
Página 5 

______________________________________________________________________________________ 

 

Anexo I – Eventos Relevantes e Visão Geral das Recuperandas 

 
O GRUPO SUZANO fundado em 2015, atua no ramo de comercialização de 
equipamentos de segurança individual, uniformes, ferramentas e maquinários: 
 

 
 
Nota-se que o único sócio direto e administrador das Recuperandas é o Sr. Rafael Dias 
Pereira da Silva. A seguir, seguem os endereços de cada uma das devedoras:1. 
 

 
 
 

 

 
1 Disponível em: https://www.jucesponline.sp.gov.br/Default.aspx. Acesso em: 04 mar.2024; 

Sócio
Rafael Dias 

Pereira da Silva

1 Suzano EPI Máquinas Ferramentas Ltda. 43.412.719/0001-42 03/09/2021 100% 10.000

2
Suzano EPI Comércio de Equipamentos de 
Proteção Individual

25.070.644/0001-87 24/06/2016 100% 100.000

3 Suzano Uniformes EPI Ltda. 29.349.880/0001-98 30/09/2020 100% 50.000

4 Online Company Security Ltda. 22.988.485/0001-06 16/05/2022 100% 5.000

Capital Social
[em R$]

Data de 
constituição

CNPJRecuperanda#

1 Suzano EPI Máquinas Ferramentas Ltda. 43.412.719/0001-42
Rua Santa Rosa, 04 - SLJ 01, ST. Portugal, 
Suzano - SP, CEP 08613-192.

2
Suzano EPI Comércio de Equipamentos de 
Proteção Individual

25.070.644/0001-87
Rua Prudente de Moraes, 2003, Vila Amorim, 
Suzano - SP, CEP 08610-005.

3 Suzano Uniformes EPI Ltda. 29.349.880/0001-98
Rua Santa Rosa, 04, Jardim Belem, Suzano - 
SP, CEP 08613-192.

4 Online Company Security Ltda. 22.988.485/0001-06
Rua Santa Rosa, 2003 - SLJ 03, ST. Portugal, 
Suzano - SP, CEP 08613-192.

CNPJRecuperanda# Endereço

fls. 2843



Anexo II 
Página 6 

______________________________________________________________________________________ 

 

Anexo II – Informações Financeiras e Operacionais 
 

Como cediço, até a finalização do presente relatório, a Recuperanda não disponibilizou 
novos documentos contábeis a esta Auxiliar.  
Portanto, a presente análise tomou por base a documentação outrora juntada nos autos, 
quando da elaboração do Relatório Inicial (fls. 912/979). 
 
Ainda, há que de se destacar que outrora no Relatório Inicial, a documentação contábil 
foi disponibilizada de forma parcial. Abaixo, segue resumo: 
 

 
 
  

# Documento Período
Suzano EPI 
Máquinas 

Ferramentas Ltda.

Suzano EPI 
Comércio de 

Equipamentos de 
Proteção Individual

Suzano Uniformes 
EPI Ltda.

Online Company 
Security Ltda.

1 Balanço Patrimonial (BP) 2020
N/A - Sociedade 
constituída em 
setembro/2021

P P

N/A - Sociedade 
constituída em 

maio/2022

2 Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) 2020
N/A - Sociedade 
constituída em 
setembro/2021

P P

N/A - Sociedade 
constituída em 

maio/2022

3 Demonstração do Fluxo de Caixa (DFC) 2020
N/A - Sociedade 
constituída em 
setembro/2021

O O

N/A - Sociedade 
constituída em 

maio/2022

4 Balanço Patrimonial (BP) 2021 P P O

N/A - Sociedade 
constituída em 

maio/2022

5 Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) 2021 P P O

N/A - Sociedade 
constituída em 

maio/2022

6 Demonstração do Fluxo de Caixa (DFC) 2021 O O O

N/A - Sociedade 
constituída em 

maio/2022

7 Balanço Patrimonial (BP) 2022 P P P P

8 Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) 2022 P P P P

9 Demonstração do Fluxo de Caixa (DFC) 2022 O O O O

10 Balanço Patrimonial (BP)
Especial que instruiu 

o pedido de RJ 
(março/23)

O O O O

11 Demonstração do Resultado do Exercício (DRE)
Especial que instruiu 

o pedido de RJ 
(março/23)

P P P P

12 Demonstração do Fluxo de Caixa (DFC)
Especial que instruiu 

o pedido de RJ 
(março/23)

O O O O

fls. 2844



Anexo II 
Página 7 

______________________________________________________________________________________ 

 

II.1. SUZANO EPI MÁQUINAS FERRAMENTAS LTDA. 
 

Esta Auxiliar destaca que não foram apresentadas novas informações, uma vez que não 
fornecidos novos documentos contábeis pela Recuperanda.  
 
Desta forma, as análises desta Auxiliar restaram prejudicadas. 

 
 
II.2. SUZANO EPI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 
 

Esta Auxiliar destaca que não foram apresentadas novas informações, uma vez que não 
fornecidos novos documentos contábeis pela Recuperanda.  
 

Desta forma, as análises desta Auxiliar restaram prejudicadas. 
 

II.3. SUZANO UNIFORMES EPI LTDA. 
 

Esta Auxiliar destaca que não foram apresentadas novas informações, uma vez que não 
fornecidos novos documentos contábeis pela Recuperanda.  
 

Desta forma, as análises desta Auxiliar restaram prejudicadas. 

 
II.4. ONLINE COMPANY SECURITY 

 
Esta Auxiliar destaca que não foram apresentadas novas informações, uma vez que não 
fornecidos novos documentos contábeis pela Recuperanda.  
 

Desta forma, as análises desta Auxiliar restaram prejudicadas. 
 

II.5. Demonstração do Fluxo de Caixa 
 

Esta Auxiliar destaca que não foram apresentadas novas informações, uma vez que não 
fornecidos novos documentos contábeis pela Recuperanda.  
 

Desta forma, as análises desta Auxiliar restaram prejudicadas. 
 

II.6 Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros 
 

Esta Auxiliar destaca que não foram apresentadas novas informações, uma vez que não 
fornecidos novos documentos contábeis pela Recuperanda.  
 

Desta forma, as análises desta Auxiliar restaram prejudicadas. 
 

 
II.7. Posição Mensal de Colaboradores 

 
 

fls. 2845



Anexo II 
Página 8 

______________________________________________________________________________________ 

 

 
As Recuperandas não apresentaram a relação integral de seus colaboradores, bem 
como não forneceram nenhuma documentação relativa à Folha de Pagamento do 
período.  
 
Desta forma, as análises desta Auxiliar restaram prejudicadas. 

fls. 2846



Anexo III 
Página 9 

______________________________________________________________________________________ 

 

Anexo III - Acompanhamento do Plano de Recuperação Judicial 
 

O Plano de Recuperação Judicial ainda não foi objeto de deliberação e votação pelos 
credores em Assembleia Geral de Credores, tampouco há decisão do MM. Juízo que 
preside a Recuperação Judicial acerca da homologação [ou não] do Plano de 
Recuperação Judicial da Devedora, razão pela qual a Auxiliar do Juízo deixa de relatar 
eventual acompanhamento e cumprimento do Plano de Recuperação Judicial. 
 

fls. 2847



Anexo IV 
Página 10 

______________________________________________________________________________________ 

 

Anexo IV – Relatório de Diligências Realizadas 
 
Data: 09.06.23 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

A visita foi conduzida pelo Sr. Douglas Cunha, Administrador da Empresa. 

Área Externa 

                                                                            
 

                                                                                             
 

  

fls. 2848



Anexo IV 
Página 11 

______________________________________________________________________________________ 

 

Área Administrativa / Financeiro 

                                               
 

                                               
 

Marketing / Área de Vendas 

                                               
 

fls. 2849



Anexo IV 
Página 12 

______________________________________________________________________________________ 

 

                                               
 
       Controlador de Ponto                                                               Copa 

                                               
 

Sanitários 

                                               
 

 
  

fls. 2850



Anexo IV 
Página 13 

______________________________________________________________________________________ 

 

Almoxarifado 

                                               
 

Estoque / Expedição 

                                               
 

                                               
 

fls. 2851



Anexo IV 
Página 14 

______________________________________________________________________________________ 

 

                                               
 

                                               
 

                                               
 

fls. 2852



Anexo IV 
Página 15 

______________________________________________________________________________________ 

 

                                               
 

                                               
 

                                               
 

fls. 2853



Anexo IV 
Página 16 

______________________________________________________________________________________ 

 

                                               
 

Loja / Operacionalização 

                                               
 

                                               
 

fls. 2854



Anexo IV 
Página 17 

______________________________________________________________________________________ 

 

                                               
 

                                               
 

                                               
 

fls. 2855



Anexo IV 
Página 18 

______________________________________________________________________________________ 

 

                                               
 

                                               
 

                                               
 

fls. 2856



Anexo IV 
Página 19 

______________________________________________________________________________________ 

 

                                               
 

                                               
 

                                               
 

fls. 2857



Anexo IV 
Página 20 

______________________________________________________________________________________ 

 

                                               
 

                                               
 

                                               
 

fls. 2858



Anexo IV 
Página 21 

______________________________________________________________________________________ 

 

                                               
 

                                               
 

                                               
 

fls. 2859



Anexo IV 
Página 22 

______________________________________________________________________________________ 

 

                                               
 

                                               
 

                                               
 

fls. 2860



Anexo IV 
Página 23 

______________________________________________________________________________________ 

 

                                               
 

                                               
 

                                               
 

fls. 2861



Anexo IV 
Página 24 

______________________________________________________________________________________ 

 

                                               
 

                                               
 

                                               
 

fls. 2862



Anexo IV 
Página 25 

______________________________________________________________________________________ 

 

                                               
 

                                               
 

                                               
 

fls. 2863



Anexo IV 
Página 26 

______________________________________________________________________________________ 

 

                                               
 

                                               
 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

                                               

 

 

fls. 2864



Anexo IV 
Página 27 

______________________________________________________________________________________ 

 

Data: 07.08.23 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

A visita foi conduzida pelo Sr. Douglas Cunha, Administrador da Empresa. 

Área Externa 

                                              
 

                                              
 

Área Administrativa / Comercial 
fls. 2865



Anexo IV 
Página 28 

______________________________________________________________________________________ 

 

                                              

                                              

Financeiro 

                                              

 

Controlador de Ponto 
 

fls. 2866



Anexo IV 
Página 29 

______________________________________________________________________________________ 

 

                                              

Copa 
 

                                              

Sanitários 
 

                                              

 

fls. 2867



Anexo IV 
Página 30 

______________________________________________________________________________________ 

 

Almoxarifado 

                                              

 
Estoque / Expedição 

 

                                              

                                              

fls. 2868




